
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: “Giornate della Legalità” 5 - 8 novembre 2025: organizzazione evento

IL PRESIDENTE
assistito dal Segretario Generale f.f., dott. Rosario Condorelli

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio,
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento delle 
Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede 
legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De 
Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del 1 settembre 2022 
recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 
n. 156/2011)” e il successivo n. 61 del 16 ottobre 2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato 
e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 
156/2011);

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia che, nella 
medesima seduta del 3 novembre 2022, ha eletto il Presidente nella persona del sottoscritto;

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario Generale 
e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del 14/07/2025 e 
successive delibera di proroga n. 67/2025;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

VISTO il DPR 2 novembre 2005, n. 254, Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio; 

VISTE la Deliberazione del Consiglio n. 17 del 19 dicembre 2024 di approvazione del preventivo 
economico 2025 e la Deliberazione di Giunta n. 108 del 19 dicembre 2024 di approvazione del Budget 
direzionale 2025;

VISTO il PIAO 2025/2027;
CONSIDERATO che:

nel perseguimento degli obiettivi e finalità istituzionali di promozione 
dello sviluppo del territorio la Camera è da sempre attenta a favorire e promuovere azioni ed eventi, 
anche in collaborazione con le Istituzioni locali, il mondo delle imprese e delle Associazioni, ponendo 
l’attenzione verso le tematiche della legalità e del contrasto a fenomeni di criminalità;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2025000030 del 30/10/2025



in tale ottica, in attuazione al suo programma di diffusione della cultura 
della trasparenza, dell’integrità e della legalità e in continuità alle azioni già svolte, d’intesa con la 
Questura di Catanzaro, è intenzione della Camera di commercio organizzare, dal 5 all’8 Novembre 
pp.vv., le “Giornate della legalità” programmando appuntamenti e incontri tematici, incentrati sull’etica 
e legalità nell’economia e nella società:

come già anticipato nel corso della seduta di Giunta del 24.07.2025 tra le 
comunicazioni, d’intesa con la Questura di Catanzaro e con la partecipazione dell’UMG, si intende 
programmare un convegno interamente dedicato alla persona e all’eredità morale dello Statista Aldo 
Moro, figura centrale della nostra storia repubblicana; 

nell’occasione sarà presentato il libro di Gero Grassi, ex parlamentare, 
giornalista e scrittore nonché componente della Commissione d’inchiesta sull’eccidio di via Fani, sul 
rapimento e la morte dell’On. Aldo Moro;

in ragione dell’alto valore simbolico dell’iniziativa nel suo complesso e 
del profondo significato civile ed educativo che si intende trasmettere soprattutto alle giovani 
generazioni, con nota prot.  n. 26526 del 30 settembre u.s, è stato richiesto, al Questore di Catanzaro la 
collaborazione degli Uffici della Questura e la possibilità di ottenere, per Suo tramite, con intervento al 
Ministero competente, l’autovettura Renault 4 in cui è stato ritrovato il corpo dell’On. Aldo Moro, al 
fine di realizzare, nel periodo suddetto, un’esposizione commemorativa dal forte impatto emotivo e 
simbolico all’interno di sede camerale di Catanzaro, debitamente protetta, impegnandosi a garantire la 
massima cura nella sicurezza, nel rispetto e nella valorizzazione del reperto in collaborazione con le 
autorità competenti;

VISTA la nota della Questura di Catanzaro acquisita al prot. camerale n. 29435 del 29/10 u.s. con 
cui si comunica la collaborazione all’evento e il parere favorevole della Segreteria del Dipartimento 
della Pubblica Sicurezza - Ufficio IV- Comunicazioni Istituzionali alla movimentazione 
dell’autovettura storica Renault 4 alle condizioni ivi richiamate;

VISTO il programma delle attività, condiviso con la Questura di Catanzaro che prevede una serie 
di iniziative così articolate:

- esposizione commemorativa nella sede camerale dell'autovettura Renault 4 in cui fu ritrovato il 
corpo dell'On.le Aldo Moro, su concessione del Ministero competente per il tramite della 
Questura di Catanzaro (5- 8 novembre p.v);

- Convegno Commemorativo "L'eredità morale di Aldo Moro. Etica, politica, dialogo per 
l'umanesimo nell'economia e nella società" giovedì 6 novembre ore 10:30 Camera di 
Commercio sede Catanzaro - Sala Consiglio, con la partecipazione in qualità di relatore 
dell'On.le Gero Grassi - proponente Commissione inchiesta Moro 2; 

- Incontro Informativo/formativo in collaborazione con il Personale della Polizia di Stato e con la 
partecipazione del Comitato di imprenditorialità femminile della Camera di commercio con
studenti di Istituti di Istruzione Superiore di secondo grado di Catanzaro.su tematica di interesse 
e di attualità inerenti bullismo e parità di genere - venerdì 7 Novembre ore 10:30 -  Camera di 
Commercio sede di Catanzaro; 

ATTESA l’urgenza di provvedere in considerazione dell’approssimarsi della data di 
realizzazione dell’evento;

VISTO il bilancio dell’esercizio in corso;
DATO ATTO che a seguito di verifica effettuata dagli Uffici competenti sul conto di bilancio 

330000 AD01 prodotto 4I000000, residuano risorse per € 13.810,00 già destinate con precedente D.G. 
n. 68/2025 per la realizzazione dell’evento “Mirabilia”, conclusosi recentemente;

RITENUTO di poter destinare per la realizzazione dell’evento “Giornate della legalità” risorse 
per € 9.500,00 attingendo all’economie realizzate sul conto di bilancio 330000 AD01 prodotto 
4I000000 progetto “Mirabilia”;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio IV 
“Contabilità e risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini;



VISTO il vigente Statuto Camerale ed in particolare l'art. 23 lett. b) che prevede espressamente 
“il Presidente … adotta, in caso di urgenza, gli atti di competenza della Giunta, sottoponendoli alla 
Giunta stessa per la ratifica, nella prima riunione utile successiva”;

DETERMINA

1. di organizzare, d’intesa con la Questura di Catanzaro, le “Giornate della legalità” previste dal 5 
al 8 novembre p.v. come descritto in premessa;

2. di prendere atto della nota della acquisita al prot. camerale n. 29435 del 29 ottobre u.s. con cui 
la Questura di Catanzaro comunica la collaborazione all’evento e il parere favorevole della
Segreteria del Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Ufficio IV- Comunicazioni Istituzionali 
alla movimentazione dell’autovettura storica Renault 4 alle condizioni ivi richiamate;

3. di destinare la somma di € 9.500,00 oltre IVA alla realizzazione dell’evento “Giornate della 
legalità” in programma dal 5 all’8 novembre p.v. da imputare sul conto di bilancio 330000 
AD01 prodotto 4I000000 attingendo all’economie realizzate sulle risorse destinate al progetto 
“Mirabilia;

4. di dare mandato al Segretario Generale per l’attivazione di tutti gli atti necessari e conseguenti 
per la realizzazione dell’iniziativa.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo Camerale a norma 
dell’art. 32 della legge n.69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 
1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° Livello Provvedimenti organi  indirizzo politico –
Determinazioni Presidente e sarà sottoposta a ratifica della Giunta Camerale nella prima seduta utile.

Il SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE
         (Dott. Rosario Condorelli)      (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)


		2025-10-30T18:12:32+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento


		2025-10-30T18:30:09+0100
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




